
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL/IFRJ Nº 2024 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 
 

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Valorização de Pessoas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 1073 de 13 de julho 
de 2022, nos termos da Portaria nº 099/2020, de 12 de maio de 2020 e da Portaria nº 100/2020, de 15 
de maio de 2020, no uso de sua competência delegada pelo Magnífico Reitor, e tendo em vista o 
disposto no Processo Eletrônico nº 23271.000307/2023-11, resolve: 

 
Art. 1º Conceder promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, ao (à) servidor (a) JAYME LUCIO FERNANDES RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1667518, a partir 
de 05/7/2023 nos termos do artigo 14, § 3º, inciso IV, da Lei nº 12.772/2012, da Portaria MEC nº 
982/2013 e da Resolução nº 11/2014/CONSUP/IFRJ. 

   

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ressalvado o disposto no art. 1º. 
 

 

 

 

 

 
 

BRUNO CAMPOS DOS SANTOS 

Pró-Reitor  

 
 

 


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

